Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°203/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n" 23068.742869/2016-11 - Centro de
Ciências da Saúde,

RESOLVE:

Homologar a definição de pesos, notas mínimas e vagas dos cursos para o SISU
dos Cursos de Graduação do Centro içIe Ciências da Saúde, Enfermagem,
Farmácia, Fisioterapia, Fonoaudiologia, Medicina, Nutrição, Odontologia, e

Terapia Ocupacional.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2016.

Profa. Dra.  Gláucia Rodri ues de Abreu
Presidente

PESOS E NOTAS MÍNIMAS NAS ÁREAS DO ENEM

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CURSO PROVA ENEM PESO NOTA MÍNIMA

Redação 04 0,01

Matemática e suas Tecnologias 02 300

ENFERMAGEM
Linguagens, Códigos e suas 03 300

Tecnologias
cr. 	'

Ciências Humanas e suas 02 300

Tecnologias

Ciências da Natureza e suas 04 350

Tecnologias

Redação 04 0,01

Matemática e suas Tecnológias 03 300

FARMÁCIA
Linguagens, Códigos e suas 03 300

Tecnologias

Ciências Humanas e suas 02 300

, Tecnologias

Ciências da Natureza e suas 03 300

Tecnologias

Redação 04 0,1

Matemática e suas Tecnologias 02 400

FISIOTERAPIA Linguagens, Códigos e suas 03 400

Tecnologias

Ciências Humanas e suas 02 400

Tecnologias

Ciências da Natureza e suas 04 400

Tecnologias

Redação 	. 04 0,001

Matemática e suas Tecnologias 01 400

Linguagens, Códigos e suas 05 500

FONOAUDIOLOGIA Tecnologias

Ciências Humanas e suas 02 500

Tecnologias

Ciências da Natureza e suas 03 500

Tecnologias 	.

a Redação 04

Matemática e suas Tecnologias 02 640

MEDICINA Linguagens, Códigos e suas 03 540

Tecnologias

Ciências Humanas e suas 02 625

Tecnologias

• Ciências da Natureza e suas 04 607

Tecnologias

Redação 04

Matemática e suis Tecnologias 01 100

NUTRIÇÃO Linguagens, Códigos e suas 03 100

Tecnologias .

• Ciências Humanas e suas 02 	• 100.

Tecnologias

Ciências da Natureza e suas 05 100

Tecnologias

Redação 04

Matemática e suas Tecnologias 02 400

ODONTOLOGIA
Linguagens, Códigos e suas 03 400

• Tecnologias

Ciências Humanas e suas • 02 400

Tecnologias

Ciências da Natureza e suas 	— 04 500

Tecnologias 	 •

Redação 04 400

• Matemática e suas Tecnologias 01 0,1

TERAPIA OCUPACIONAL
Linguagens, Códigos e suas 04 0,1

• Tecnologias

• Ciências Humanas e suas ,03 0,1

• Tecnologias

Ciências da Natureza e suas - 03 0,1

Tecnologias

Quantitativo de vagas a serem oferecidas aos candidatos selecionados pelo Processo Seletivo (PS) no Sistema de Seleção
Unificado (SISU)/UF'ES, com base no resultado do Enem 2016, para acesso aos cursos de graduação nas Unidades

Acadêmicas dos Campi Goiabeiras, Maruipe, São Mateus e Alegre.

Centro de Ensino:
CENTRO DE CIÊNCIAS

DA SAÚDE

1° Semestre
Diurno
Noturno

2° Semestre
Diurno
Noturno

Número de
Vagas
2017/1

Número de
Vagas
2017/2

Enfermagem
(Integral)

X X 30 30

Farmácia X X 26 26

Fisioterapia
(Bacharelado)

26 26 26 26

Fonoaudiologia 25 25 25 25

Medicina
(Integral)

40 40 40 40

Nutrição X X 25 25

Odontologia
(Integral)

X X 30 30

Terapia Ocupacional 26 26 26 26

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°202/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.002073/2016-22 -
Departamento de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada por Flávia
Garcia Pereira prorrogação de serviço voluntário como professoi•
voluntário auxiliando e supervisionando as aulas teóricas para os alunos do
segundo período do Curso de Fisioterapia, na Disciplina DIS 117792 -
Fisioterapia na Atenção Primária II.

Centro de Ciêpcias da Saúde, 07 de julho de 2016.

lOy-v-vc
Prof. Dra..  Gláucia Rodrigue de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 200/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.720627/2016-77 - Colegiado
do Curso de Farmácia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à, solicitação apresentada pelo
Colegiado do Curso de Farmácia, de alteração no Projeto Pedagógico do
Curso de Farmáéia: Alterar a bibliografia básica da disciplina optativa
FAR06332 — Assistência Farmacêutica II . Alterar a bibliografia complementar
da disciplina optativa FAR06332 — Assistência Farmacêutica II.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2016.

Prof. Dra. Gláu cia Rodn esde Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 199/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.740471/2016-41 - Colegiado
do Curso de Farmácia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo
Colegiado do Curso de Farmácia, de alteração no Projeto Pedagógico do
Curso de Farmácia: Alterar a bibliografia básica da disciplina FAR07015 —
Citologia Clinica. Alterar a bibliografia complementar da disciplina FAR07015
— Citologia Clinica. Alterar a bibliografia básica da disciplina FAR07050 —
Hematologia Clinica. Alterar a bibliografia complementar da disciplina
FAR07050 — Hematologia Clinica. Alterar a ementa da disciplina FAR07053 —
Imunologia Clínica. Alterar a bibliografia básica da disciplina FAR07053 —
Imunologia Clinica. Alterar a bibliografia complementar da disciplina
FAR07053 — Imunologia Clinica.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2016.

S:\vbf
Profa. Dr". Glái

t-
uca Ro rigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 198/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.741342/2016-70 -
Departamento do Curso de Farmácia,

RESOLVE:

Homologar o resultado da eleição do docente João Alexandre Três Pancoto
como SubCoordenador do Colegiado do Curso de Farmácia, -a partir de
30/06/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 197/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.009905/2016-31 -
Departamento de Terapia Ocupacional,

RESOLVE:

Horriogar o resultado da eleição do docente Maria Daniela Corrêa de
Macedo e Adriana Leão para Chefe e Subchefe do Departamento de Terapia
Ocupacional, respectivamente, para o biênio 2016-2018.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2016;

Pr.or. Dra. Gláucia Rodng es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 196/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.010049/2016-67 -
Departamento de Ciências Farmacêuticas,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo
Departamento de Ciências Farmacêuticas de autorização para contração e
homologação do resultado do processo seletivo para contratação de professor
voluntário - Área Farmácia. Resultado Final:

Nayara Gusmão Tessarollo 128 pontos aprovada.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2016.

Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 195/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.735690/2016-16 -
Departamento de Ciências Farmacêuticas,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela
docente Daniela Amorim Melgaço, lotada no Departamento de Ciências
Farmacêuticas, de aprovação do relatório de atividades desenvolvido durante
Licença Capacitação no período de 04/01/2016 a 03/04/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2016.

Is,-',
.

Prof. Dra. Gláucia Rodri
Presidente

es de Abreu

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 194/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.010093/2016-77 -
Departamento de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo
Departamento de Educação Integrada em Saúde, de autorização para
contratação de professor para prestação de serviço voluntário na área de
Fisioterapia e Terapia Ocupacional, para a disciplina de Fisioterapia
Respiratória (DIS 12657).

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2016.

er--ync,
Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 193/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.010103/2016-74 -
Departamento de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo
Departamento de Educação Integrada em Saúde, de autorização para
contratação de professor para prestação de serviço voluntário na área de
Fisioterapia e Terapia Ocupacional, para a disciplina de Fisioterapia
Baseada em Evidências (DIS 12167).

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Ro gues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 192/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.010101/2016-85 -
Departamento de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo
Departamento de Educação Integrada em Saúde, de autorização para
contratação de professor para prestação de serviço voluntário na área de
Fisioterapia e Terapia Ocupacional, para a disciplina de Bissegurança (DIS
11973).

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2016.

Prol'. Dr". Gtátr-vcifcia Rodr" ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 191/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado ii° 23068.741029/2016-31 -
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela
docente Priscila Silva Machado, lotada no Departamento de Enfermagem, de
prorrogação de afastamento para conclusão de doutorado Interinstitucional
(Dinter) em Enfermagem, pelo período de 4 (quatro meses), a partir de
01/08/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2016.

Prof. Dra. Gláucia Rodrig s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 190/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.009722/2016-16 -
Departamento de Ciências Farmacêuticas,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela
docente Leticia Batista Azevedo Rangel, lotada no Departamento de Ciências
Farmacêuticas, requer autorização para gozo de Licença Capacitação, no
período de 27/07/2016 a 24/10/2016, referente ao quinquênio de 2015-2020.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2016.

etc., c
Profa. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu

Presidente,

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 189/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e•
considerando o contido no Protocolado n°• 23068.784391/2016-16 -
Departamento de Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo
Departamento de Clinica Odontológica, de aprovação do Plano de
Atividades Departamentais - PAAD/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2016.

Prof". Dr'. Gláucia 14odrigiíe de Abreu
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017